682

For a description of these mss. see Thomson 1940, 57.

Capitulum Quintum: De ente, in quo et de exemplis

(Dionysiaca 321-327) <231vb> *Transeundum autem nunc ad vere existentem ad vere entis theologicam substantiae nominationem. Tantum autem subrememorabimus quam*⁶⁸³ *sermoni intentio non super substantialem substantiam, secundum quod supersubstantialis, manifestare ineffabile enim hoc et incognitum est et omnino immanifestabile et ipsam superexcellens unionem, sed substantificum in entia omnia thearchice usiarchie processum laudare. Etenim per-se-boni divina nominatio totos omnium causae processus manifestans, et in entia et in non entia extenditur et super entia et super non entia est.*

*Quae autem entis in omnia entia extenditur et super omnia entia est. Quae autem vite in omnia viventia extenditur et super viventia est. Quae autem sapientiae in omnia intellectualia et rationalia*⁶⁸⁴ *et sensitiva extenditur et super omnia haec est. Has igitur sermo laudare desiderat providentiae manifestativas divinas nominationes; non enim enarrare ipsius supersubstantialem bonitatem et substantiam et vitam et sapientiam ipsius supersubstantialis deitatis repromittit, super omnem bonitatem et deitatem et substantiam et vitam in absconditis, ut eloquia aiunt, supercollocatam, sed expressam bonificam providentiam superexcellenter bonitatem, et omnium bonorum causam laudat et ens et vitam et sapientiam, substantificam et vivificam et sapientiae datricem*⁶⁸⁵ *causam substantia et vita et intellectu et ratione et sensu participantium.*

Non aliud autem esse per se bonum aiunt, et aliud ens et aliud vitam aut sapientiam, neque multas causas et aliorum alias adductivas deitates, superexcellentes et subiectas, sed unius Dei totos bonos processus, et a nobis laudatas divinas nominationes; et hanc quidem esse omnino perfecte unius dei providentiae manifestativam, has autem universaliorum eiusdem et particulariorum.

Licet videri posset quod Deus esset primo laudandus per nominationem⁶⁸⁶ entis quia ens est primum et generalissimum nominum tamen, propter superius <232ra> tactas et inferius tangendas rationes, preposuit auctor dicere laudem deitatis ex nomine bonitatis. Laudato itaque primo Deo ut per se bono et deinceps ut lumine, pulcro et ut aliis per se bono, consequenter necessario ad iungendis transit ad laudem ipsius ex nominatione entis dicens *transeundum autem nunc ad vere existentem seu vere entem theologicam substantie seu*

⁶⁸³ quam] quia *Dyonysiaca*

⁶⁸⁴ rationalia] rationabilia *Dionysiaca*

⁶⁸⁵ datricem] datione *Dionysiaca*

⁶⁸⁶ nominationem] ordinationem M

essentie *nominationem vere entis* id est Dei qui solus vere et per se est nullo modo ab alio ens. Theologia enim nominat Deum nomine entis cum introducit ipsum dicentem ad Moysen: “Ego sum ens”,⁶⁸⁷ pro quo latini interpretes dicunt: “Ego sum qui sum”. Et est hec nominatio theologica vere existens substantie nominatio vere entis cum hanc nominationem sibi attribuit qui vere est, qui solus sui substantiam et essentiam que et quid et ut est in seipsa vere et perfecte intelligit. In sermone autem humano non manifestat ipsam substantiam divinam que et quid et ut est in se, sed manifestat eius bonificum processum ad entia ab ipso supersubstantialiter ente. Volens igitur auctor laudare Deum per nomen entis, secundum quod illud intelligit dictum de Deo humanus intellectus et non secundum quod illud intelligit ipse Deus hoc nomine se nominans, (quia sic est ineffabile et incomprehensibile), commonefacit in primis super hac intentione sua auditorem dicens: *Tantum autem subrememorabimus* id est in memoriam auditorum constituemus *quam sermoni* nostro videlicet presenti *intentio* est videlicet *non manifestare* per nomen entis videlicet *substantiam supersubstantialem secundum quod supersubstantialis* id est substantiam divinam *secundum quod* in seipsa incomparabiliter excedit omnem substantiam. *Hoc enim* id est quid est supersubstantialis substantia secundum quod talis est *ineffabile et incognitum et omnimode inmanifestabile et superexcellens ipsam unionem* id est ipsam mentis et intelligentiae revocationem et abstractionem ab omni eo quod est et recollectionem sui in se et unitam intentionem in ipsum qui est super omnem unitatem. Ita inquam non est nostro sermoni intentio manifestare divinam substantiam in se, quia hoc est super sermonem et cognitionem et intelligentiam quantumcumque⁶⁸⁸ unitam, sed intentio est, resume, *laudare* per entis videlicet nominationem *substantificum* id est substantie factivum *processum thearchice usiarchie* id est divine principalis causae omnis substantie in *omnia entia*.

Nomen enim entis dictum de Deo, prout intelligi potest a nobis, significat processum id est operationem divinam qua adducit in esse omnia entia. Quod autem et nomen boni de quo predictum est, et nomen entis de quo nunc dicit, et nomen vite, et nomen sapientie de quibus subsequenter⁶⁸⁹ dicit, dicta de Deo significant nobis divinos processus et quos divinos processus <232rb> manifestat consequenter. Boni enim nominatio comprehendit et manifestat generaliter omnes et totos processus id est operationes deitatis omnia causantis in omnia et tota causata, et etiam in non entia, ea in entia vocando et producendo et in sui designationem ea ordinando, et omnia mala, que in quantum mala non entia sunt, intuitu suo dissipando. Et

⁶⁸⁷ *Exodus* 3:14.

⁶⁸⁸ quantumcumque] quamcumque M

⁶⁸⁹ subsequenter] sapienter M

propter hanc generalem manifestationem merito preponitur⁶⁹⁰ laus divina per nominationem bonitatis ei que fit per nominationem entis⁶⁹¹ vel alias nominationes; ea enim que entis nominatio extendit se in omnia entia secundum quod entia sunt, et ea que vite in omnia viventia in quantum talia, et ea que sapientie in omnia apprehensiva. Et si enim omnia in sapientia fecerit Deus in apprehensivis tamen potentiis plus refulget divina sapientia et ei vicinius appropinquant. Quasi igitur diceret bene intendit sermo laudare processus deitatis in quantum causantis substantias et essentias per nomen entis et non divinam substantiam secundum quod est in se. Subiungit: *Etenim divina nominatio per se boni manifestans totos processus cause omnium extenditur per significationem videlicet totorum processuum et in entia et in non entia et est in se videlicet super entia et super non entia*. Sive enim intelligantur per⁶⁹² ‘non entia’ ea que pure sunt non entia, sive materialia, in quantum materialia et quodammodo entia et quodammodo vero non entia, sive corporalia, que respectu incorporalium quasi non sunt⁶⁹³, sive mala que in quantum talia non⁶⁹⁴ sunt, et per entia intelligantur⁶⁹⁵ hiis opposita, bonitatis processus se extendunt ad utraque omnia et super utraque est in seipsa bonitas divina. *Que autem entis*, nominatio⁶⁹⁶ videlicet, *extenditur in omnia entia*, in quantum videlicet entia sunt, *et est super omnia entia*. *Que autem vite*, nominatio videlicet extenditur *in omnia viventia et est super viventia*. *Que autem sapientie* nominatio scilicet *extenditur in omnia intellectualia* id est in omnes angelos qui licet respectu nostri sint intelligibiles, respectu tamen Dei sunt intellectuales, *et rationalia*, id est humanas animas, *et sensitiva*, id est irrationalia sensibus utentia, *et est super omnia hec* id est intellectualia, rationalia et sensitiva.

Hos itaque beneficos processus significant hec prae-dictae nominationes ita quod simul insinuant et significant super excellentiam divinitatis ad ea ad que se extendunt iidem processus. Intentio igitur sui sermonis est laudare divinas nominationes in quantum sunt manifestative ipsius providentie extendentis se ad creaturas et non in quantum manifestative ipsius supersubstantialis essentie ut est in se. Quod planius recolligit dicens *has igitur divinas nominationes manifestativas providentie desiderat sermo laudare; non enim repromittit sermo videlicet noster enarrare ipsius supersubstantialem <232va> bonitatem* seu secundum aliam lecturam “per se supersubstantialem bonitatem”⁶⁹⁷, *et substantiam* seu

⁶⁹⁰ preponitur] proponitur M, Mz

⁶⁹¹ entis *om.* M, Mz

⁶⁹² per] quod M

⁶⁹³ incorporalium ... sunt *om.* M

⁶⁹⁴ non *om.* M

⁶⁹⁵ intelligantur *om.* M

⁶⁹⁶ nominatio] nomina M

⁶⁹⁷ seu ... bonitatem *om.* M, *non legitur in Dionysiaca* (p. 324).

essentiam, *et vitam et sapientiam* supersubstantiales videlicet *ipsius supersubstantialis deitatis*, seu secundum aliam lecturam⁶⁹⁸ “per se supersubstantialis deitatis”. Bonitatem inquam et substantiam et vitam et sapientiam supersubstantialem *supercollocatam* seu superfirmatam *in absconditis ut eloquia aiunt* id est in luce inaccessibili que propter inaccessibilitatem etiam quandoque tenebra dicitur, *super omnem bonitatem et deitatem* angelorum videlicet et hominum iustorum, *et substantiam et vitam*. Sed laudat sermo videlicet noster per nominationem boni *providentiam expressam bonificam* id est in quantum expressa est et manifestata per bonificentias in creaturas. *Providentiam* dico *bonitatem superexcellenter et omnium bonorum causam* hoc est in quantum ipsa providentia⁶⁹⁹ est bonitas superexcellenter et omnium bonorum causa. Nomine enim boni laudatur divina providentia, ut in se superexcellens omnem bonitatem, bonitas et omnium bonorum causa. Laudat eam, resume, *entem*⁷⁰⁰ *et vitam et sapientiam* id est laudat eam per has tres nominationes: *substantificam causam* per nomen entis videlicet, *et vivificam* per nomen vite, et *sapientie datricem* per nomen videlicet sapientie. Causam inquam substantificam participantium *substantia* et vivificam participantium *vita* et causam sapientie datricem *participantium intellectu et ratione et sensu*. Habent enim etiam sensitiva naturalem providentiam⁷⁰¹ que nomine sapientie non incongrue potest comprehendi.

Aliqua autem translatio adiungit adiectivum ‘supercollocationis’⁷⁰² ad hoc substantivum ‘deitas’ propter articulum subiunctivum in greco genitive positum relatum ad hoc nomen ‘deitatis’ qui articulus⁷⁰³ si transferatur in latinum et dictum adiectivum ponatur⁷⁰⁴ accusative sicut est in greco non videbatur sermo servare congruitatem latinam. Erit enim sermo talis “non enim enarrare per se supersubstantialem bonitatem et substantiam et vitam et sapientiam per se supersubstantialis deitatis repromittit eius que super omnem bonitatem et deitatem et substantiam et vitam in absconditis, ut eloquia aiunt, *supercollocatam*”. Sed si pro ‘supercollocatam’ ponatur nominative ‘supercollocata’ vel verbaliter ‘supercollocatur’ erit et sensus verus et sermo latinus congruus. Sed quia dictum adiectivum in greco adicitur sicut nos illud superius adiectivus ut latine loqueremur dimisimus translationem articuli subiunctivi, que dimissio nihil impedit sensum nec ordinationem ut sunt in greco. In greco autem satis congrue diceretur “sermo non enarrat bonitatem deitatis eius que habet ipsam

⁶⁹⁸ Eriugena, Sarrazin (see *Dionysiaca*, 324).

⁶⁹⁹ providentiam] prudentia M, Mz

⁷⁰⁰ entem] ens *codd.*

⁷⁰¹ providentiam] prudentiam M, Mz

⁷⁰² aliqua ... translatio: *non legitur in Dionysiaca* (p. 324).

⁷⁰³ articulus] articulis M, L

⁷⁰⁴ ponatur] ponitur M

supercollocatam”.

Quia autem dixit secundum eloquia divinas nominationes predictas significare varios et diversos processus in creaturas et posset <232vb> aliquis minus sapiens ex hoc conicere diversitatem substantialem ex parte processivi, removet hoc auctor dicens *non autem aiunt* eloquia videlicet *esse aliud per se bonum et aliud ens et aliud vitam vel sapientiam* seu quam sapientiam. Omnino enim sunt hec idem ex parte nominati, *neque aiunt* eloquia resume *multas causas* primas videlicet *et alias deitates* ita videlicet quod has *superexcellentes* et has *subiectas adductivas* in esse videlicet aliorum causatorum scilicet ut aiunt multi gentiles et heretici. *Sed aiunt, repete, totos bonos processus et divinas nominationes laudatas a nobis unius Dei, et hanc quidem* nominationem videlicet *esse manifestativam omnino perfecte providentiae unius dei, has autem* nominationes videlicet divinas esse supple manifestativas *universaliorum eiusdem* unius videlicet Dei *et particulariorum* providentiarum videlicet. Boni enim nominatio, ut supra tactum est, comprehendit totaliter et manifestat omnis divine providentie processus ad omnes creaturas que et simul et divisim bone sunt et propter Dei bonitatem adducte in esse. Alie autem nominationes significant divinos processus non ita generaliter sed particularius, inter quas tamen quedam significant universaliores et quedam particulariores. Nominatio enim vite significat divinum processum in omnia viventia secundum quod viventia, et est nominatio universalior quia comprehendit et plantas; nominatio vero sapientie non attingit ad illas et ideo est nominatio particularior; et providentie particularioris. Sunt autem substantie nominationem, divina nominatio, per se supersubstantialem, sapientie datricem, singule dictiones in greco composite.

(Dionysiaca 327-331) *Et quidem dicat quis: pro quo, ente vitam et vita⁷⁰⁵ sapientiam superextenta entibus quidem viventia, his autem quecumque vivunt sensitiva, his rationalia, et rationalibus intellectus superexcellunt, et circa deum sunt et magis ipsi approximant; et quidem oportebat maioribus ex deo donis participantia⁷⁰⁶ et meliora esse et reliquis superexcellere?*

Sed si quidem sine substantia et sine vita quis supponeret intellectualia, bene utique haberet ratio. Si autem et sunt divini intellectus super re- <233ra> -liqua entia, et vivunt super alia viventia, et intelligunt et cognoscunt super sensum et rationem et praeter omnia entia pulchrum et bonum appetunt et participant, ipsi magis sunt circa per se bonum,

⁷⁰⁵ vitam et vita] vite et vitam *Dionysiaca*

⁷⁰⁶ participantia] participantium *Dionysiaca*

abundantius ipsis participantes, et plures⁷⁰⁷ et maiores ex ipso Deo donationes accipientes.

Quemadmodum rationalia sensitivis⁷⁰⁸ superexcellunt, plenius ditata superabundantia⁷⁰⁹ rationis, et haec sensu et alia vita. Et est, ut existimo, hoc verum quod⁷¹⁰ magis uno et infinito datore Deo participantia, magis sunt ipsi proximiora et diviniora residuis⁷¹¹.

Quia auctor tangens quasdam divinas nominationes de quibus consequenter post nominationem boni intendit tractare, primo inter eas nominat ens et deinde vitam et tertio sapientiam. Et ex ordine nominum videtur insinuare ordinem creaturarum in⁷¹² quas proprie extenduntur divini processus signati per ipsas nominationes. In ordine autem creaturarum sunt priores et digniores que Deo proximiores ut intelligencie.

Posset alicui videri quod auctor ex ordine nominum inconvenienter preferret in ordine rerum solum entia viventibus et solum viventia sapientibus, cum e contrario se habeat ordo rerum quod utentes intelligentia sunt superiores rationalibus et rationales sensitivis et sensitivis viventibus et viventes entibus. Introduce igitur auctor primo sic dubitantem et opponentem, consequenter subiungens solutionem⁷¹³. Et ait: *et quidem dicat quis pro quo ente vitam et vita sapientiam superextenta⁷¹⁴*, hoc est pro quo ente super extento vitam id est extento super vitam et pro qua vita super extenta sapientiam id est extenta super sapientiam. Or- <233rb> -dinas⁷¹⁵ tu, Dionisi, subintelligere sic sermonem superiorem dicens “*et ens et vitam et sapientiam et cetera*” que sequuntur usque ad sensum participantium. Si enim convenienter ordinas sermonem, ordini rerum correspondet ordo nominum, sed e contrario se habet ordo rerum. Unde sequitur: *Entibus quidem viventia, hiis autem quecumque vivunt sensitiva et hiis id est sensitivis rationalia et rationalibus intellectus id est angeli superexcellunt, et circa deum sunt inmediate videlicet ceteris nominatis, et magis approximant ipsi id est Deo vel secundum aliam lecturam “magis approximant (Deo videlicet) ipsis”⁷¹⁶ id est ceteris nominatis. Et bene secundum dictum ordinem superexcellunt. Et quidem oportebat participantia maioribus donis ex Deo, et meliora esse et reliquis id est hiis qui participant donis minoribus superexcellere. Angeli autem, qui sunt intellectus, participant*

⁷⁰⁷ plures] plus *Dionysiaca*

⁷⁰⁸ sensitivis] sensibilibus *Dionysiaca*

⁷⁰⁹ superabundantia] superabundantiam *Dionysiaca*

⁷¹⁰ quod] quam *Dionysiaca*

⁷¹¹ residuis *om. Dionysiaca*

⁷¹² in *om. M*

⁷¹³ solutionem] solutioni *M*

⁷¹⁴ superextenta] superextendatur *M*

⁷¹⁵ ordinas] ordinans *M*

⁷¹⁶ vel ... lecturam: *non legitur in Dionysiaca, p. 328).*

donis maioribus quam rationalia et alia prenomina et sic secundum ordinem posterius hic nominata participant maioribus donis quam ea que prius eis hic nominantur.

Hac⁷¹⁷ itaque dubitatione et oppositione posita subiungit auctor solutionem. Ad cuius evidentiam considerandum quod sic dubitans et opponens intelligit per nomen entis ut preinsinuat est solum entia carentia vita, sensu, ratione et intellectu ut sunt lapides et huiusmodi; et per nomen vite solum viventia carentia sensu, ratione et intellectu ut sunt plante; secundum quem intellectum dictorum nominum angeli carent essentia et vita. Et hoc supposito firma esset predicta oppositio cum nullum sit solum ens precellit viventi nec sit solum vivens sapienti. Auctor vero intelligit per nomen entis universaliter omne ens in quantum ens⁷¹⁸, et per nomen vite omnem vitam tam plantativam quam sensitivam et rationalem et intellectivam. Et cum superiores participant inferiorum proprietatibus excellentius illis, ut in ‘Angelica hierarchia’ pretactum est, angeli excellentius sunt et excellentius vivunt omni alio ente et vivente et prius naturaliter sunt, deinde vivunt et consequenter intelligunt et excellentius ratione et sensu cognoscunt. Itaque propter hanc naturalem superextensionem entis ad vitam, et esse ad vivere et vite, et vivere ad sapientiam et sapere, et propter naturalem superextensionem intellectus ad rationem, et rationis ad sensum que tria hic comprehenduntur sub nomine sapientie. Ordinavit auctor predicto modo convenienter valde suum sermonem superiorem.

Oppositionem igitur sui sermonis oppugnativam solvit breviter insinuans se aliter intelligere predicta nomina entis et vite quam ea intellexerit opponens. Sic inquit *sed si quidem sine substantia* seu sine essentia et sine vita quis supponeret intellectualia, sicut supponit predicto modo opponens, *bene utique haberet ratio*. Sic videlicet opponens auctor autem non sic sup- <233va> -ponit sed, ut pretactum est, intellectualia maxime participare essentia et vita concordans cum adversario de preminencia intellectualium ad ceteras creaturas et de eorum approximatione ad Deum. Unde subdit *si autem et divini intellectus sunt super reliqua entia et vivunt super alia viventia* habentes videlicet essentiam et vitam aliis entibus et viventibus excellentius, *et intelligunt veritatem* videlicet absque discursu et super discursum rationis a cognitis ad incognita; *et cognoscunt super sensum et rationem* id est cognitione nobiliori quam sit sensitiva et rationalis cognoscunt sensibilia et ratione perceptibilia; *et appetunt pulchrum et bonum et participant pulchro* videlicet et bono; *preter omnia entia* id est excellentius omnibus aliis entibus. Si inquam ita est *ipsi divini videlicet intellectus magis sunt circa per se bonum, participant* per se bono videlicet *habundantius ipsis* id est ceteris

⁷¹⁷ Hac] hic M

⁷¹⁸ in quantum ens om. M

creaturis, *et accipientes plures et maiores donationes ex ipso per se bono videlicet, quemadmodum et rationalia sensitivis superexcellunt plenius ditata id est per hoc quod ditantur plenius super habundantia rationis. Et hec id est sensitiva ditata resume sensu, et alia id est plante ditata resume vita vegetali videlicet sola sine sensu et ratione superexcellunt sese videlicet secundum ordinem. Divini igitur intellectus preminent rationalibus et Deo sunt proximiores, et illa sensibilibus et illa sola vita vegetabili participantibus et illa solummodo entibus. Et non solum in hoc concordat auctor cum predicto opponente sed et in hoc quod consequenter adiunxit: oportere maioribus donis participantia reliquis esse meliora et excellentiora. Unde subiungit *et est ut existimo hoc verum quam magis participantia Deo uno et infinito datore, magis sunt ipsi proximiora et diviniore residuis*. Sed de hiis excellentiis divinorum intellectuum plenius dictum est in “Angelica hierarchia”.*

Quod autem diximus sine substantia, sine vita, plenius ditata, infinito datore, dictum est in greco per singulas dictiones compositas velut si latine diceretur ‘insubstantialia’, ‘invitalia’, ‘pleniditata’, ‘infiniti datore’.

(Dionysiaca 331-335) *Quia et de his diximus, age per se bonum ut bene ens et entium omnium substantificum laudemus. Quod est totius esse secundum virtutem supersubstantialem est substantificatrix causa, et conditrix entis ex- <233vb> -sistentiae hypostasis, substantie, nature, principium et mensura seculorum et temporum entitas, et seculum entium, tempus factorum, esse qualitercumque existentibus, generatio qualitercumque factis. Ex ente seculum⁷¹⁹ et substantia et ens, et tempus et generatio et factum, in existentibus entia, et qualiter existentia et subsistentia.*

Etenim Deus non aliquo modo est ens, sed simpliciter et incircumdeterminate, totum in se ipso esse coaccipiens et praeaccipiens. Propter quod et rex dicitur seculorum, ut in ipso et circa ipsum omni esse et ente et subsistente. Et neque erat neque erit, neque factus est neque fit neque fiet, magis autem neque est, sed ipse est esse existentibus et non entia solum sed et⁷²⁰ ipsum esse entium ex praeseculariter ente. Ipse enim est seculum seculorum existens ante secula.

Ostenso qualiter sumendum ens et vitam et sapientiam in laudem divinam, et soluta oppositione contra ordinem sui sermonis et solutionis, occasione tacto parumper de angelicis

⁷¹⁹ seculum om. Dionysiaca

⁷²⁰ et om. Dionysiaca

excellenciis, quia⁷²¹ de hiis alias plenius dixit hiis, hic omissis, transit ad propositum id est ad laudandum Deum ex entis nominatione. Et ait *quia diximus et de hiis* id est de angelicis excellentiis alias videlicet *age laudemus per se bonum ut bene ens et substantificum*, seu si latine diceretur essentificum, *omnium entium*. Nomen enim entis, secundum quod per⁷²² ipsum a nobis laudatur Deus, significat bonificum eius processum essentie factivum insinuans simul ipsum vere ens, hoc est non ab alio ens⁷²³, super omnem essentiam et substantiam.

Hoc autem plenius explanans, subiungit: *Qui est* seu ens masculine dictum in greco supersubstantiale seu superessentiale, id est superexcedens omnem essentiam et substantiam, est causa substantificatrix id est essentie factrix. Nomen enim usie, id est substantie, sumptum est in greco a verbo essendi. Hic autem genitivus *totius esse* potest adiungi huic dictioni *supersubstantiale* qui diceretur ens super- <234ra> -substantiale totius esse id est essentiale super omne esse, vel potest adiungi huic dictioni *substantificatrix* ‘totius esse’⁷²⁴ quasi diceretur: *ens est causa substantificatrix totius esse*. Similiter hec determinatio *secundum virtutem*, id est secundum potentiam, potest adiungi vel ad *supersubstantiale* vel ad *substantificatrix* causa. Et est utroque modo sensus competens cum ens, qui est Deus, secundum propriam virtutem sit supersubstantiale et secundum propriam virtutem causa substantificatrix. Et adverte quod nomini entis masculine sumpto adiungit supersubstantiale neutraliter dictum, forte per hoc insinuans divine essentie superexcellenciam et abstractionem ab omni accidentali vel aliud aliquid quod nos latet.

Sequitur *et conditrix entis*. Hoc est ‘qui est’, seu ens supersubstantiale, est causa substantificatrix totius esse et conditrix entis. Vel distinguatur sic sermo ‘qui est’ est causa substantificatrix et conditrix totius videlicet esse et quinque genitivi sequentes adiungantur huic nomini *principium sic entis, existentie, hypostasis, substantie* seu essentie, *nature*. *Principium* est videlicet ‘qui est’ in quantum enim ens est sui extensivus et processivus⁷²⁵ in creaturas in quantum sunt entes. Et per se accidentibus enti participantibus ad ens autem necessario consequitur actus existendi qui est existentia, et hypostasis id est individuum subsistans, et permanentia in essendo que dicitur substantia vel essentia, et nasci vel natum esse id est a non esse adduci in esse que adductio seu natio et res in quantum nata a nascendo dicitur natura. Ad esse quoque sequitur mensura. Mensura autem carens termino, in quantum huiusmodi apud grecos dicitur ‘aioon’ quasi semper ens, pro quo nos dicimus ‘seculum’. Privatio autem termini in essendo aut est privatio utriusque termini, id est principii et finis, aut

⁷²¹ quia *om.* M

⁷²² per] in M

⁷²³ ens *om.* M

⁷²⁴ totius esse *om.* M, Mz

⁷²⁵ processivus] processus M

privatio finis solum, quia in rerum natura non est habens finem et carens principio licet hoc sit falso imaginabile. Carens autem principio et fine necessario omnia habet simul, nec transit aliquo modo a fuisse in esse vel ab esse in fore, quia nihil ab ipso secedit nec aliquid ei advenit, sed totum simul possidet, et hec similitas ut ita dicam essendi et omnia possidendi carens principio et fine. Et eo quod est, fuisse et fore, est seculum principale quod nos dicimus eternitatem. Nec est aliud secundum hunc modum seculum et quod ipso mensuratur sed illud est ipsum seculum. Posset autem imaginari falsa fictio carens principio et fine non tamen habens totum simul sicut imaginati sunt qui posuerunt mundum sempiternum principio et fine carentem.

Quod autem caret fine et non principio potest intelligi totum possidere simul a principio essendi, ut forte est angelis aut omnis aut aliquis. Et huiusmodi mensura secundo dicitur seculum ut potest intelligi non totum possidere simul sed habere esse successivum ut habent demones et mundus sensibilis quorum mensura tertio etiam dicitur seculum. Convenienter itaque intentioni nominis greci <234rb> hiis modis dicitur seculum licet inveniatur aliqui dictum pro determinata mensura. Mensura autem successivorum et carens fine et terminata fine⁷²⁶ apud nos dicitur communiter tempus, licet in greco sint diversa nomina has diversitates mensure successive determinantia. Seculum itaque, tertio modo dictum, et tempus in quantum carens termino idem sunt. Hec itaque mensure consequentes seculum primo modo⁷²⁷ dictum id est eternitatem, proprie procedunt a seculo primo et eternitate sicut ab ipso primo esse ipsa creata esse, hiis sequentibus mensuris mensurata.

Laudans itaque per se bonum ab ente et per se consequentibus esse, adiungit *et mensura seculorum*. Ens enim, seu ‘qui est’ in quantum ens, est seculum id est eternitas mensura seculorum tam secundo quam tertio modo dictorum. Et *entitas temporum* quia ab eius entitate eterna dependet entitas successiva et ipse est per efficientiam videlicet et continentiam in esse. *Seculum entium* que in quantum entia non habent terminum cum entia in quantum entia non transeunt in non entia. *Tempus factorum* id est habentium esse successivum et terminabile; *esse qualitercumque existentibus* sive videlicet semper existant sive non semper; *generatio qualitercumque factis*. *Ex ente* id est ex preiacente aliquo seculum *et substantia et ens et tempus et generatio et factum entia in existentibus et existentia et subsistentia qualitercumque*. Deus enim (aliud exemplar ‘eternarum rationum’⁷²⁸) faciens omnia causaliter et effective et conservative et superexcellenter est illa, ut secularium seculum superseculariter, et substantiarum substantia supersubstantialiter, et ens entium

⁷²⁶ et terminata fine *om. M*

⁷²⁷ modo *om. M*

⁷²⁸ eternarum rationum: *non legitur in Dionysiaca* (p. 333)

superessentialiter, et tempus temporalium supertemporaliter, et generatio generabilium ingenite et supergenerationem, et factum factorum super factionem et sic consequenter in singulis existentibus. Ipse est ipsa essentia supereminenter et ipsa existentia sive existant per se sive in altero et subsistentia tam superioribus in ordine nature quam accidentibus. Et forte intelligit hic per entia que sunt supra successionem et per existentia que sunt sub successione et per subsistentia in utrisque subordinata.

Ab ente igitur laudamus Deum cum nomine entis, eum nominamus designantes eius substantificum processum in entia sive secularia sive temporalia. Et iterum cum nominamus eum a necessario convenientibus ad esse sive superseculare siveulare sive temporale. Et iterum cum nominamus ipsum nominibus creaturarum ut cum dicimus ipsum esse ignem vel lapidem vel huiusmodi. Non enim intendimus dicere ipsum esse⁷²⁹ hec, sed ipsum eternaliter prehabere hec in se in eternis eorum rationibus et ipsa in⁷³⁰ illis eternis rationibus eternaliter preexistisse et ab illis processisse in esse in se ipsis. Cum igitur dicimus ipsum esse aliquid entium substantificum eius proces- <234va> -sum in esse⁷³¹, illius entis insinuamus. Quod manifestans subiungit *Etenim Deus non aliquid est ens*, ut videlicet sit hoc vel illud ens,⁷³² *sed simpliciter et incircumdeterminate*, quia sicut ipse est⁷³³ per-se-bonum et non hoc vel illud bonum sed ipsum bonum et ipsa bonitas, nullo alio circumdeterminata, sic ipse est per-se-ens et non hoc vel illud ens sed ipsum ens, nullo alio circumdeterminatum. Deus dico *coaccipiens et preaccipiens totum esse in seipso* in eternis videlicet rationibus simul eternaliter habens et, antequam in seipsis sint, omnia totum esse omnium habens, inde producens esse eorum in seipsis. *Propter quod*, id est propter hoc quod predictum est, *et rex dicitur seculorum, ut omni esse et ente et subsistente in ipso* in eternis videlicet rationibus et *circa ipsum* per⁷³⁴ processum videlicet ab ipsis in proprium esse. *Et neque erat neque erit*, quia nihil ei preteritum nec futurum, *neque factus est neque fit neque fiet* licet dicatur generatio et tempus et factum sed solum est eternaliter. *Magis autem neque est* quia super omne esse est *sed ipse est esse existentibus* id est causans et conservans esse omnibus existentibus ac per hoc super omne esse.

Et quod causative intelligendum sit quod ipse est esse existentibus, explanat consequenter dicens *Et non solum entia sed et ipsum esse entium ex ente preseculariter* id est ex Deo qui est eternaliter. Quod autem bene dixit preseculariter manifestat adiungens: *Ipse*

⁷²⁹ esse om. M

⁷³⁰ in om. M

⁷³¹ esse] illis M

⁷³² ut ... ens om. M

⁷³³ est om. M, L

⁷³⁴ per om. M

enim Deus videlicet *est seculum seculorum*, id est eternitas ex qua sunt secula et tempora, *existens ante secula*. Bonifici itaque processus divine providentie in entia secundum quod entia et in esse entium laudantur, et per ens et esse simpliciter absque determinatione, et per ens et esse particulariter cum appositione, et per necessario consequentia ad ens et esse inquantum ens et esse. Vel preseculare vel seculare vel temporale dicta de Deo per bonum autem dictum de Deo laudantur iidem bonifici processus, et in similis omnes bonifici processus in quascumque creaturas secundum ipsas, utpote in angelum secundum angelicam naturam et in hominem secundum humanitatem et in leonem secundum leonitatem et sic de aliis cum extensione huius nominationis et in non entia ut supra dictum est.

(Dionysiaca 335-338) *Resumentes igitur dicamus quia⁷³⁵ omnibus existentibus et seculis esse a praeexistente et omne quidem seculum et tempus ex ipso. Omnis autem et seculi et temporis et omnis qualitercumque entis, qui praeest principium et causa.*

Et omnia ipso participant et a nullo entium recedit. Et ipse est ante omnia et omnia in ipso constiterunt. Et simpliciter si quid qualitercumque est, in preexistente et est et intelligitur et salvatur. Et ante alia ipso participantia esse propositum est, et est ipsum secundum ipsum esse antiquius eo quod per se vitam esse, et per se sapientiam esse, et per se similitudinem divinam esse, et alia quibuscumque entia participantia, ante omnia ipsa ipso esse participant. Magis autem et ipsa participant secundum ipsa omnia, quibus entia participant, eo quod est secundum quod ipsum esse participant. Et nihil est ens cuius non est substantia et seculum per se esse.

<234vb> Resumens proximo dicta et si non eodem verborum scemate eodem tamen sensu secundum rem adicit de prioritare essendi ut per hoc sit evidens ordinis congruentia inferre tractandi. Ait itaque *resumentes igitur proximo dicta videlicet dicamus quam omnibus existentibus* seu entibus *et seculis* est suple *esse a preexistente* seu a preente id est a Deo sine principio ente, dante esse omnibus principiatis et essendi mensuris. *Et omne quidem seculum et tempus ex ipso* preexistente videlicet. *Omnis autem et seculi et temporis et omnis qualitercumque entis qui preest* seu preens *principium et causa. Et omnia participant ipso* id est preente cuius videlicet participatione sunt, *et a nullo entium recedit* ut eius videlicet presentia permaneant in esse quantum eis convenit. *Et ipse est ante omnia* prioritare eternitatis sine principio *et omnia constituerunt in ipso*, in eternis videlicet rationibus sine principio. *Et*

⁷³⁵ quia] quam *Dionysiaca*

simpliciter, si quid qualitercumque est, in preexistente seu preente, et est et intelligitur et salvatur. In eternis enim rationibus, in preexistente Deo, omne qualitercumque in seipso ens eternaliter est, et inde habet suum esse sive seculare sive temporale et in illis rationibus intelligitur eternaliter ab ipso preente. Et a defecatis intelligentiis creatis intelligitur purius in illis eternis rationibus quam in se ipso, et ipsius preentis visio per eternas rationes et refulgentia super illud est eius speculo.

In hiis autem verbis prepositis posset videri eiusdem inutilis repetitio. In quo enim est aliud alicui esse a preexistente et illud esse ex ipso preexistente et illud preexistens esse principium <235ra> et causam illius, item quid aliud est omnibus preexistere et ante omnia esse. In operibus tamen artificii et nature possumus videre horum diversitatem statue enim inquantum statue est⁷³⁶ esse a statuifare. Statua tamen unde lignum vel lapis non est ex⁷³⁷ ipso sed ex opere, nec lignum autem vel lapis, licet sit ex natura ipsa, tamen natura non principiat et causat illud ex nihilo. A Deo autem, cuius nomen est ens et preens, est esse formale omnibus et ex ipso est omnibus esse materiale et ipse omnia principiavit et causavit ex nihilo quod longe est a potentia artificis et nature. ‘Preesse’ autem communiter accipitur ad omne genus prioritatis; ‘esse’ autem ante omnia specialiter accipitur pro⁷³⁸ preexistentia eternitatis. Hiis itaque resumtis, adicit de prioritare esse dicens ‘ipsum esse’. Esse prius et antiquius secundum quod prius et antiquius est a quo non convertitur consequentia omnibus aliis Deo participantibus utpote eo quod est vivere et eo quod est sapere et eo quod est Dei similitudinem esse et ceteris. Si enim vivit, est et non convertitur; et si sapit, est et non convertitur et sic de ceteris a Deo productis et ipso⁷³⁹ participantibus. Unde sequitur *et ante alia participantia ipso*, id est Deo, *esse propositum est* quod aliquid videlicet proponitur quod sequitur et a quo non convertitur consequentia, *et ipsum esse videlicet secundum ipsum esse est antiquius* predicto videlicet modo antiquitatis *eo quod per se vitam esse et per se sapientiam esse et per se similitudinem divinam esse* hoc est esse secundum seipsum consideratum antiquius est vita et sapientia et Dei similitudine secundum seipsas consideratis.

Et alia entia a tribus predictis videlicet participantia quibuscumque utpote celum et celestia participantia motu circulari et figura spherica et aliis convenientibus ipsis, et elementa participantia ponderositate vel levitate et commiscibilitate et aliis sibi propriis, et elementata participantia singula singulis sibi naturaliter convenientibus.

Alia inquam entia sic quibuscumque naturaliter sibi convenientibus participantia ante

⁷³⁶ est] et M

⁷³⁷ ex] in M

⁷³⁸ pro om. M

⁷³⁹ ipso] ipsis M

omnia ipsa sic videlicet participata *participant ipso esse* et non solum participatur esse ab omnibus ante omnia alia participata sed et magis ab omnibus⁷⁴⁰ participatur aliis; enim, omnibus ablatis, ipsum esse remanet. Unde sequitur *Magis autem et cetera*, et est constructio sic ordinanda et *ipsa omnia*, id est vita, sapientia, similitudo divina et alia entia, *participant secundum se ipsa quibus entia participant* hoc est quibus ipsa singula secundum quod determinata entia sunt participant. *Magis autem participant eo quod est ipsum esse secundum ipsum. Et nihil est ens, cuius per se esse seu ipsum esse non est substantia* seu essentia et *seculum* ac per hoc magis participans eo quod est esse omnibus aliis participatis. Omnis enim entis esse,⁷⁴¹ in quantum esse consideratum, necessario conservat enti substantiam et essentiam et essendi mensuram et quasi earum conservativo ei quod est esse attribuuntur.

(Dionysiaca 338-343) *Omnibus igitur convenienter aliis principalius <235rb>, ut ens, deus ex antiquiore aliarum ipsius donationum⁷⁴² laudatur. Etenim preesse prehabens et superhabens esse omnia ipsum⁷⁴³, aio secundum ipsum esse, presubstitit, et esse ipsi omne qualitercumque ens substituit.*

Et quidem principia entium omnia, ipso esse participantia, sunt et principia sunt et primum⁷⁴⁴ sunt deinde principia sunt. Et si vult⁷⁴⁵ viventium ut viventium, principium dicere per-se-vitam; et similium ut similium, per-se-similitudinem; et unitorum ut unitorum, per-se-unionem; et ordinatorum ut ordinatorum, per-se-ordinationem; et aliorum quaecumque hec aliquo aut hoc aliquo aut utrisque aut multis participantia hec aliquid vel hoc aliquid vel utraque vel multa per se participationes invenies ipso esse primum ipsas participantes. Et esse primum quid existentes, deinde huius alicuius⁷⁴⁶ vel huius alicuius⁷⁴⁷ principia existentes et participare esse et existentes et participatas.

Si autem hec participatione esse sunt, multo quidem magis ipsis participantia. Primam igitur per se esse donationem per-se-superbonitas⁷⁴⁸ proponens⁷⁴⁹, antiquiore prima participationum laudatur. Et est ex ipsa et in ipsa et ipsum esse, et entium principia et entia omnia et qualitercumque esse continentia et haec irretentive et convolute et unitive.

⁷⁴⁰ ante ... omnibus *om.* M

⁷⁴¹ esse *om.* M

⁷⁴² donationum] donationem *Dionysiaca*

⁷⁴³ ipsum] omne *Dionysiaca*

⁷⁴⁴ principia ... primum: *om.* *Dionysiaca*

⁷⁴⁵ vult] velis *Dionysiaca*

⁷⁴⁶ alicuius] alterius *Dionysiaca*

⁷⁴⁷ alicuius] alterius *Dionysiaca*

⁷⁴⁸ per-se-superbonitas *om.* *Dionysiaca*

⁷⁴⁹ proponens] preponens *Dionysiaca*

Ostensa prioritatem eius quod est esse ad alia participata, concludit ex ea quod con-
 <235va> -venienter laudatur Deus prius ut ens quam ut vita vel sapientia vel ut aliquid aliud
 consequentium⁷⁵⁰ divinorum nominum, cum esse sit ipsius donatio aliis ipsius donationibus
 antiquior et prior. Unde ait *omnibus igitur aliis* quibus videlicet laudatur Deus *convenienter
 principalius* seu antiquius id est prius, est hoc videlicet quod *Deus laudatur ut ens ex
 antiquiore aliarum ipsius donationum*. Cum enim in humana laude Dei dicitur Deus, ens
 attribuitur ei processus in largitionem esse quod, ut preostensum est, prius est omnibus aliis
 predicabilibus de creaturis.

Considerans autem latinum sermonem tantum acciperet de facili hanc dictionem
 ‘principalius’ adverbialiter, cum tamen sit in greco nomen, unde oportet facere suppletionem
 ut fecimus; vel quod nos transtulimus⁷⁵¹ in ‘ut’ transferre in ‘quod’ et erit planius sermo: hoc
 enim est ‘principalius’ quod Deus laudatur ens ex antiquiore aliarum donationum ipsius. Et
 bene dicitur esse antiquior ipsius donatio.

Et enim prehabens Deus videlicet *preesse*, id est esse ante omnia sine principio, *et
 super habens esse omnia* vel secundum aliud exemplar ‘esse omne’⁷⁵², super habens dico⁷⁵³ in
 eternis omnium rationibus; *presubstituit*, id est ante alia statuit⁷⁵⁴ *ipsum esse secundum ipsum
 aio*, hoc est ipsum esse non in quantum hoc vel illud esse, sed in quantum esse abstractum ab
 omni particulari esse. Et *substituit ipsi esse* hoc est statuit post ipsum esse *omne
 qualitercumque ens* prius enim, ut preostensum est, non tempore sed prioritatem non
 convertendi convenientiam. Est ipsum esse secundum se consideratum a preente de⁷⁵⁵ Deo, et
 consequenter est ens particulatum. Aliqua differentia utpote ea quod est non in altero ens vel
 in altero ens, vel eo quod est vivere vel non vivere, vel non quod esse vel ens sit genus, cum
 de diversis dictum non omnino univoce sed omonime dicatur.

Ad declarationem autem maiorem, quod esse, in quantum esse, sit antiquior
 donationum Dei, adiungit *principia entium*. Qualitercumque dicta principia sive ut prima inter
 entia sunt, sive ut quatuor causae, dicuntur principia participare esse et prius participare esse
 quam participatione. Si enim principia entium, prius omnibus participatis, participant esse,
 multo fortius etiam que sunt post principia. Unde sequitur: *Et quidem principia entium omnia
 ipso esse participantia et sunt, et principia sunt,*⁷⁵⁶ *et primum sunt deinde principia sunt*. Et si

⁷⁵⁰ consequentium] convenientium M, L

⁷⁵¹ transtulimus] sustulimus M

⁷⁵² Eriugena (see *Dionysiaca*, 338)

⁷⁵³ dico *om.* M

⁷⁵⁴ id ... statuit *om.* M

⁷⁵⁵ de *om.* M

⁷⁵⁶ et principia sunt *om.* M

quis vult dicere abstracta et in se considerata, principia concretorum inveniet ipsa abstracta prius participantia esse et deinde esse principia concretorum. Utpote si quis dicat vitam in se consideratam esse principium viventium inquantum viventium, inveniet ipsam vitam prius participantem esse et deinde esse principium viventium et sic de consimilibus. Unde subiungit: *Et si vult aliquis videlicet dicere per se vitam, id est vitam inquantum vitam, principium viventium ut viventium, id est inquantum viventium, et per se similitudinem similibus ut similibus et per se unionem unitorum ut unitorum et per se ordinem ordinatorum ut ordinatorum.* Vult dicere videlicet <235vb> singulum horum singulorum ab hiis denominatorum inquantum talium esse principium et 'hoc aliquid' vel 'hoc aliquid' utpote albedinem vel nigredinem *vel utraque* id est duo aliqua simul, vel *multa per se participationes* id est abstracta in se considerata participata a concretis et denominatis ab ipsis abstractis que abstracta, hic vocat per se⁷⁵⁷ participationes et adiungit appositively ad predicta neutraliter. Et si inquam vult aliud⁷⁵⁸ aliquis huius per se participationes unam vel aliam vel duas vel multas dicere esse principia *aliorum quecumque* sunt suple *participantia hec aliquo vel hoc aliquo* utpote albedine vel nigredine *vel utrisque vel multis* huius *invenies ipsas*, id est *per se participationes, participantes primum ipso esse, et existentes* seu entes *primum quidem esse* id est suscipientes primum predicationem essendi. *Deinde existentes principia huius alicuius vel huius alicuius*⁷⁵⁹ utpote albi vel nigri vel alicuius *huius et participare esse et existentes* secundum se ipsas videlicet in abstractione consideratas *et participatas* id est in subiectis existentes et ea denominantes. Tam enim albedo quam album primo omni participat esse et sic de similibus et ipsa *principia* prius participant principiat. *Si autem haec* id est abstracta, que hic vocat principia, *sunt participatione esse, multo quidem magis participantia ipsis* id est concreta participantia abstractis sunt videlicet participatione esse. Participant enim et esse principiorum, id est abstractorum, et esse subiecti et esse resultante ex concretione forme cum subiecto et ipsa principiat, quia elongatiora sunt a primo ente et primo esse quam principia, minus possent dici esse quam principia nisi participarent ipso esse.

Ostensa itaque clarius prioritate eius quod est esse secundum se, repetit iterato concludens convenienter Deum laudari primo a prima eius donatione dicens *primam igitur donationem per se esse* id est eius quod est esse secundum se consideratum. *Proponens* per se superbonitas hoc est quia hanc donationem proponit primam *laudatur prima participationum antiquiore* ceteris videlicet participationibus, id est donationibus participatis a creaturis.

Et est ex ipsa per se superbonitate videlicet, *et in ipsa* in eternis videlicet rationibus

⁷⁵⁷ per se om. M

⁷⁵⁸ aliud om. M

⁷⁵⁹ huius alicuius om. M

exemplaribus, *et ipsum esse et entium principia et entia omnia et continentia esse qualitercumque* id est ea de quibus predicatur esse qualitercumque; et *hoc* id est esse ex ipsa et in ipsa est *irretentive et convolute et unitive*. Ipsa enim per se superbonitas, continens in se eternaliter omnia in eorum rationibus exemplaribus, sic continet ea in se quod etiam ea producit in esse seculare vel temporale in se ipsis ab esse quod eternaliter habent in ipsa. Et sic continet ea irretentive quia provisive in eorum proprium esse in ipsa quorum per se superbonitate sunt omnia simul et sic convolute et ex ipsa et in ipsa <236ra> sunt omnia unitive, quia ex parte ipsius causantis et continentis nulla est multitudo vel diversitas essentialis. Intelligens enim se, in essentia simplicissimam et superunitam, intelligit omnia et sic diligens se diligit omnia. Et intellectus diligens, seu dilectio intelligens, in sui simplicitate omnia est rationes exemplares et causales omnium, licet in se diversorum, unitorum tamen in superbonitatis simplicitate.

Dictiones autem quibus in hac particula preponitur ‘per se’ sunt in greco composite cum eo quod transferimus in ‘per se’ quod sonat in greco ‘ipsum’ ut si diceremus pro per se esse ipsum esse.

(Dionysiaca 343-346) *Etenim in monade omnis numerus uniformiter preexistit, et omnem habet numerum monas in se ipsa universaliter. Et omnis numerus unitur quidem in⁷⁶⁰ monade; secundum quantum autem ab unitate procedit, secundum tantum discernitur et multiplicatur. Et in centro omnes circuli lineae secundum unam unionem coextiterunt et omnes habet signum in se ipso rectas uniformiter unitas et ad se invicem et ad unum principium a quo processerunt.*

Et in ipso quidem centro omnino perfecte uniuntur, brevi autem ab ipso distantes, brevi et discernuntur; magis autem recedentes, magis et simpliciter secundum quantum centro propinquiores sunt, secundum tantum et ipsi et ad invicem uniuntur, secundum quantum ab ipso, secundum tantum ab invicem destiterunt.

Sed et in tota totorum natura omnes eius quae secundum unumquodque naturae rationes convolutae sunt secundum unam inconfusam unionem et in anima uniformiter eorum quae secundum partem omnium provi- <236rb> -sive totius corporis virtutes.

Dicto quod omnia sunt ex per se superbonitate et in ipsa irretentive convolute⁷⁶¹ et

⁷⁶⁰ in om. *Dionysiaca*

⁷⁶¹ convolute] contravolute M

unitive, explanat hoc per exempla unitatis et centri et nature generaliter divise in multas particulares et virtutis unius diversa individuus⁷⁶² operantis. Sic inquit *Etenim in monade* id est unitate *preexistit omnis numerus uniformiter*. Omnis enim numerus est uniformiter ex unitatis replicatione et in unitate equipotenter preexistit. Unde sequitur *et habet omnem numerum monas in se ipsa universaliter et omnis numerus unitur quidem in monade secundum quantum autem procedit ab unitate secundum tantum discernitur et multiplicatur. Et in centro omnis circuli lineae* id est diametri *coextiterunt secundum unam unionem omnes*⁷⁶³ enim diametros uniformiter et indifferenter cuncti in se centrum. *Et signum* id est centrum *habet omnes rectas unitas uniformiter in se ipso et ad se invicem et ad unum principium a quo processunt*. In centro enim omnis diametri uniuntur tam ad invicem in centro sese intersecantes quam ad centrum a quo uniformiter procedunt. *Et in ipso quidem centro omnino perfecte uniuntur* omnes videlicet diametri, quia in ipso centro non sunt nisi ipsum centrum *distantes autem diametri videlicet brevi ab ipso* id est centro *et discernuntur brevi*, quia parum differunt secundum situm localem; *magis autem recedentes a centro videlicet magis discernuntur*. Resume⁷⁶⁴ *et simpliciter secundum*⁷⁶⁵ *quantum centro propinquiores sunt, secundum tantum uniuntur* locali videlicet situ approximando *et ipsi* id est centro *et adinvicem* ut videlicet in centro omnino sint in discreta et unita et *secundum quantum destiterunt ab ipso secundum tantum et ab invicem destiterunt* videlicet.

Quemadmodum autem numeri in se diversi ab unitate et lineae in se diverse universaliter et equipotenter a centro procedunt, et universaliter et equipotenter recolliguntur et uniuntur in unitate et centro, sic dividenda unam naturam generalem in se diversa procedunt universaliter et equipotenter a natura generali potentia autem habente eorum que sub ipsa differentias et universaliter et equipotenter participatione generalis nature sunt unum. Unde sequitur *sed et in tota natura totorum* hoc est in generali natura omnium sub se contentorum, utpote in substantia que est generalis natura omnium per se et non in altero entium, *sunt convolute secundum unam inconfusam unionem* hoc est simul habite equipotenter et unite et in progressu a potentia in actum distincte et inconfuse.

Omnes rationes eius nature que secundum unumquodque hoc est omnes differentie assumptibiles in diffinitione nature particularis et substantie generali nature. Similiter virtus anime vivifica, in se considerata,⁷⁶⁶ uniformiter est in se et tamen diversa inconfuse operatur <236va> in corpore vivificato, illud nutriens et augens et generandum aptans; similiter virtus

⁷⁶² individuus *om.* M

⁷⁶³ omnes] diversos M

⁷⁶⁴ a ... resume *om.* M

⁷⁶⁵ secundum *om.* M

⁷⁶⁶ considerata] unifica M

sensitiva in se unita per diversas corporis partes diversa operatur et sic est de aliis virtutibus secundum quas anima providet corpori. Unde subiungitur: *Sed in anima sunt suple uniformiter provisive virtutes seu potentie totius corporis. Virtutes dico seu potentie eorum omnium que secundum partem id est que particulariter et differenter proaguntur videlicet a potentiis in se unite existentibus.*

(Dionysiaca 346-352) *Nihil igitur inconueniens, ex obscuris imaginibus ad omnium causam ascendentes, supermundanis oculis contemplari omnia in omnium causa et sibi invicem contraria, uniformiter et unite.*

Principium enim est entium, a quo et ipsum esse et omnia qualitercumque entia: omne principium, omnis terminus, omnis vita, omnis immortalitas, omnis sapientia, omnis ordo, omnis harmonia, omnis virtus, omnis custodia, omnis firmitas, omnis distributio, omnis intelligentia⁷⁶⁷, omnis ratio, omnis sensus, omnis habitus, omnis statio, omnis motio, omnis unio, omnis completio, omnis amicitia, omnis concordatio, omnis discretio, omnis definitio et alia quecumque, ipso esse entia, entia omnia characterizant⁷⁶⁸.

Et ex eadem omnium causa intelligibiles et intellectuales deiformium angelorum substantiae et animarum et omnis mundi naturae et qualitercumque aut in alteris existere aut secundum intelligentiam esse dicta.

Et quidem omnino sancte et propectissime virtutes <236vb>, vere existentes, et velut in vestibulis supersubstantialis trinitatis collocatae, ab ipsa et in ipsa et esse et deiformiter esse habent.

Et post illas subiectae, subiecte et extremae, extremae⁷⁶⁹ sicut ad angelos, ut ad nos autem supermundane. Et animae et alia omnia entia, secundum eandem rationem, et esse et bene esse habent. Et sunt et bene sunt ex⁷⁷⁰ praeexistente esse et bene esse habentia, et in ipso et entia et bene entia et ex ipso inchoata et in ipso custodita et in ipsum terminata.

Expositis exemplis in quibus perspicuum est multa et diversa uniri in uno et uniformiter esse in illo, concludit ex illis, licet obscuris ad manifestationem divinorum, quod non est inconueniens si omnia in se ipsis diversa et etiam que sibi invicem sunt contraria sint in Deo causa omnium, et videantur in ipso⁷⁷¹ supermundanis oculis uniformiter et unite. Et

⁷⁶⁷ intelligentia] intellectus *Dionysiaca*

⁷⁶⁸ characterizant] characterizat *Dionysiaca*

⁷⁶⁹ extremae om. *Dionysiaca*

⁷⁷⁰ ex] et *Dionysiaca*

⁷⁷¹ in ipso om. M

dicit *nihil igitur inconueniens ascendentes ex imaginibus obscuris ad manifestandum videlicet divina licet in se perspicuis. Cum omnes imagines, create a vera divinorum similitudine, sint multum elongate, ascendentes inquam ex hiis ad omnium causam contemplari supermundanis oculis id est a fantasmatis materialium et mundanorum defecatis omnia uniformiter et unite in causa omnium et id est etiam sibi invicem contraria in seipso videlicet. Quidem autem hoc non sit inconueniens sed conueniens valde manifestat adhuc per hoc quod ipse Deus in se superunus et simplicissimus est omnium principium et causa et causative omnium.*

Unde sequitur *principium enim est entium utpote eternaliter prehabens ea in eternis rationibus et ad exemplum earum educens ea ab omnino non esse in seipsis ad esse in se ipsis*⁷⁷². Unde subiungit *a quo et ipsum esse et omnia qualitercumque entia* sive videlicet per se, sive in altero, sive generaliter, sive particulariter, sive quocumque alio modo. A quo resume *omne principium* principiatum videlicet quocumque modo dictum principium *omnis terminus* quocumque modo terminans, *omnis vita, omnis immortalitas, omnis sapientia, omnis ordo, omnis armonia, omnis virtus* seu potentia, *omnis custodia, omnis firmitas*⁷⁷³ *omnis distributio, omnis intelligentia, omnis ratio omnis sensus, omnis habitus, omnis statio, omnis motio, omnis unio, omnis complexio,* vel secundum aliud exemplar ‘omne iudicium’⁷⁷⁴, *omnis amicitia, omnis concordatio, omnis discretio, omnis diffinitio et alia quecumque entia ipso esse caracterizat omnia entia utpote consimilia predictis consimiliter abstractive dicta que sic considerata dicuntur entia participa-* <237ra> *-tione ipsius esse tantum et nondum ab esse subiectorum sine quibus tamen actu non possunt existere. Vita enim vel immortalitas vel amicitia vel aliquod predictorum vel color vel figura vel aliquod similitum non existit actu nisi in subiecto quod ipso caracterizatur et denominatur. Caracterizata itaque subiecta. hic dicit simpliciter entia ipsa vero caracterizantia, hic dicit ipso esse entia. Sequitur et ex eadem omnium causa intelligibiles et intellectuales substantie deiformium angelorum et animarum et nature omnis mundi et dicta esse qualitercumque vel in alteris existere vel existendo in alteris vel secundum intelligentiam. Differentia autem intelligibilis et intellectualis sepe superius dicta est esse autem secundum intelligentiam dicuntur que sola intelligentia comprehenduntur ut immaterialia et incorporalia.*

Sermo itaque iste quo ad seriem constructionis planissimus est, sed quo ad rationem ordinis verborum in eo positorum dilucide assignandam non sic, neque enim verisimile est quod tantus pater casu et irrationabiliter verba hic posita collocaverit. Posset autem quis circa ordinis rationem studiosus forte sic vel aliter melius dicere.

⁷⁷² ad ... ipsis *om.* M, L

⁷⁷³ omnis firmitas *om.* M

⁷⁷⁴ Hilduin, Eriugena (see *Dionysiaca*, 348)

Primus processus providentie Dei ad creaturas est earum principiatio et ex nihilo creatio, et primum ab ea largitum est ipsum esse quod ad omnia sequitur etiam ad materiam informem, que licet secundum quod talis quodammodo non sit, non tamen simpliciter non est. A participatione autem ipsius esse consequenter sunt et dicuntur entia in quantum entia. Ad esse autem et ens creatum sequitur primo inchoatio essendi et principium aut seculariter aut temporaliter. Et quia huiusmodi principio opponitur terminus, qui est defectio aut defictionis privatio, et oppositorum coniuncta est scientia, convenienter post⁷⁷⁵ essendi principium adiunxit terminum. Et quia sub nomine principii comprehenduntur et primo entia et quattuor causae, efficiens videlicet, materialis, formalis et finalis, que precedunt omnis entis complementum, ut quod potest fieri uno non fiat pluribus, sub nomine principii comprehendit convenienter hoc genera principiora. Primum autem participans esse et entitate et essendi mensura est vita creature supermundane et immaterialis, id est creature spiritalis que vita necessario est immortalis. Unde et huic vite convenienter coniungitur immortalitas, vita autem immortalis. Unde talis apta nata est cognoscere Deum et divina et in Deo omnia. Unde ad vitam immortalem naturaliter et ut oportet se habentem immediate consequitur sapientia. Sapientia autem non solum comprehendit res scitas sed et ipsarum ordinem, et magis est sapientia ab ordinis rerum cognitione quam ab ipsarum rerum comprehensione, et propter hoc sapientie bene adnectitur ordo. Ordo autem, qui est dispositio tribuens cuique quod sibi congruit, ipsorum ordinatorum generat ad invicem armoniam et comproportionalitatem consonam. Quod autem incomproportionaliter est, impotens est ad ordinatos actus producendos. Ex quo patet quod solum harmonice se habens, potens est ad ordinatos actus et quod <237rb> ad armoniam sequitur potentia et virtus recte et ordinate agendi. Armonia quoque est conservativa et custoditiva armonice compositorum et ad invicem armonice se habentium ac per hoc eorum firmitas et firmamentum. Soluta enim armonia pereunt. Iustitia quoque distributiva per geometricam dirigitur proportionalitatem. Ad armoniam igitur ordinate consequitur virtus, custodia, firmitas et distributio.